
 

ATTO
N.  481  DEL  22/08/2025

OGGETTO
LIQUIDAZIONE TERZA RATA COMPENSO INCENTIVANTE (ART. 113 D.LGS 50/2016) 
PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME PO 
TRA DOSOLO (MN) E GUASTALLA (RE)

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il  Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all'art.  113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con decreto presidenziale n.  47 del 17 
marzo  2021, che  si  applica  agli  appalti  sotto  indicati  in  quanto  le  procedure  di 
affidamento hanno avuto inizio prima del 1 luglio 2023, recita testualmente:

Art. 3 - Criteri generali di riparto dell’incentivo

1. Per  ogni  singolo  intervento  la  somma  da  destinare  al  fondo  di  cui  all’art.  2  è 
impegnata  con  la  determinazione  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  o  con  la 
determinazione a contrattare;
tale determinazione ha quale sua parte integrante una scheda che riporta:
a) la stima della distribuzione dell’incentivo per funzione, secondo quanto previsto dal 
successivo art. 4, e il personale interessato per ciascuna funzione;
b)  la  stima  dei  tempi  di  ultimazione  delle  singole  prestazioni,  con  riferimento  alla 
sequenza procedimentale;
c) la stima della distribuzione dell’incentivo sulle diverse annualità, nel caso di servizi di  
durata pluriennale.
2. L’approvazione della scheda di cui al comma 1 costituisce presupposto di efficacia 
per l’impegno della spesa da destinare all’incentivo; l’approvazione della scheda non 
può comunque intervenire in un momento successivo all’aggiudicazione del contratto.
3. La scheda di ripartizione dell’incentivo individua il personale destinatario dello stesso 
tenendo conto:
a) del grado di responsabilità connesso all’attività da espletare;
b) delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;
c)  dell’assunzione  di  responsabilità  connessa  alla  sottoscrizione  degli  elaborati  da 
produrre;
d) del principio di rotazione nell’attribuzione degli incarichi, in modo da assicurare una 
equilibrata ripartizione dei carichi di lavoro.
In caso di attivazione di procedure di gara su richiesta di enti esterni la scheda di cui al 
presente  comma  è  allegata  alla  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  non 
efficace;

• l'art. 6, comma 1, lett. e) prevede che per i lavori di importo a base di gara superiori ad  
euro 2.000.000,00 si può procedere a liquidazioni parziali del compenso incentivante 
sulla base degli stati di avanzamento lavori;

Atteso che:

• con determinazione dirigenziale n.  644 del 21/07/2022, è stato approvato il  progetto 
esecutivo, aggiornato, dell'intervento di “Manutenzione straordinaria del ponte sul fiume 
Po  tra  Dosolo  (MN)  e  Guastalla  (RE)”,  concludente  nell'importo  complessivo  di  € 
6.500.000,00, di cui € 3.873.763,23 per lavori (comprensivi di € 178.631,88 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso); 

Atto N. 481 del 22/08/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• con  determinazione  dirigenziale  n.  38  del  26/01/2023,  i  relativi  lavori  sono  stati 
aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese - RTI composto da M.G.A. Srl 
Manutenzioni  Generali  Autostrade  (Mandatario),  con  sede  legale  in  Piazza  IV 
Novembre, 7 – 20124 Milano - C.F.: 01347360669 - P.I. 00295360457 e da Grenti Spa 
(Mandante),  con  sede  legale  in  Via  Marconi,  6  -  43046  Solignano  (PR)  -  C.F./P.I. 
01514520343, per l'importo netto di € 3.656.109,13, di cui € 3.477.477,25 per lavori e € 
178.631,88 per oneri della sicurezza;

• con determinazione dirigenziale n. 600 del 09/07/2024, è stata approvata una perizia di 
variante e suppletiva in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c, del 
D.Lgs. 50/2016, dell'importo di € 975.732,13, che ha portato l'importo contrattuale dei 
lavori a netti € 4.631.841,26, senza aumento della somma originariamente stanziata;

• in data 22/07/2025 è stata firmata senza riserve la contabilità dei lavori relativa al SAL 3 
ed è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 77 del 28/07/2025;

• dalla contabilità relativa a detto SAL 3 l'importo dei lavori eseguiti alla data 
del 18/07/2025 è pari a € 3.991.804,04;

• pertanto, la quota di incentivo da erogare come 3^ rata risulta ponderata al 
predetto importo, detratto l'importo del SAL 1 e del SAL 2 (€ 2.843.639,17), 
per un importo netto di € 1.148.164,87; 

Ritenuto,  pertanto,  di  erogare  un  3° acconto  del  compenso  incentivante  di  cui  al 
Regolamento  provinciale  sopra  citato  spettante  ai  dipendenti  provinciali  come indicato 
nella scheda di attribuzione allegata al presente atto;

DISPONE 

• di approvare, per i motivi indicati, la scheda allegata al presente atto,  che contiene gli  
importi da liquidare ai dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del D.  
Lgs. n. 50/2016, per la gara e la successiva esecuzione dei lavori in premessa indicati,  
a titolo di 3^ rata ponderata al SAL 3; 

• di trasmettere la scheda stessa, contenente il prospetto riepilogativo della medesima, al 
Servizio Bilancio per la liquazione degli incentivi per funzioni tecniche ai dipendenti in  
esse citate;

• di dare atto che l'importo lordo risultante dalla scheda allegata pari a lordi € 13.851,46, 
trova imputazione alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  5187,  impegno  reiscritto  935/2025,  sub-
impegno  reiscritto  529/2025,  del  PEG  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, con esigibilità anno 2025. 

Atto N. 481 del 22/08/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 481 del 22/08/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


